Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 ноября 2019 г.                                                                          № 744
с. Красный Чикой

Об утверждении муниципальной программы
 «Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения муниципального района «Красночикойский район» при обращении с отходами производства и потребления (2019-2022 годы)»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании статьи 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», в целях предотвращения загрязнения окружающей среды отходами производства и потребления, стабилизации санитарно-эпидемиологической обстановки на территории муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения муниципального района «Красночикойский район» при обращении с отходами производства и потребления (2019-2022 годы)» (прилагается).
2.      Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) в уполномоченном органе печати, на официальном сайте муниципального района «Красночикойский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района
«Красночикойский район»                                                         В.М. Тюриков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
[bookmark: _GoBack]01 ноября 2019 г.                                                                          № 744
1. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения муниципального района «Красночикойский район» при обращении с отходами производства и потребления (2019-2022 годы)»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения муниципального района «Красночикойский район» при обращении с отходами производства и потребления (2019-2022 годы)» (далее - программа).

	Основание разработки Программы
	Распоряжение администрации муниципального района «Красночикойский район» № 558-р от 22.10.2019 года

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация муниципального района «Красночикойский район»

	Программа включена в перечень муниципальных программ, утвержденный нормативно-правовым документом
	Постановление администрации муниципального района «Красночикойский район» № 681 от 29.11.2018 года

	Основные разработчики программы
	Отдел по развитию инфраструктуры Администрации района

	Приоритеты Программы
	Обеспечение экологически безопасного обращения с отходами

	Цель и задачи программы

	Цель программы:
снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления;
повышение уровня экологической грамотности населения.
Задачи:
ликвидация несанкционированных свалок, расположенных на территории населенных пунктов муниципального района;
проведение рекультивации территорий, деградированных в результате размещения отходов.

	Важнейшие целевые индикаторы программы
	количество ликвидированных несанкционированных свалок – не менее 15 ед.
количество проведенных сходов граждан - не менее 15

Перечень основных мероприятий программы

-ликвидация несанкционированных свалок в населенных пунктах района;
- проведение рекультивации территорий, деградированных в результате размещения отходов;
- изготовление проекта по рекультивации территорий санкционированных свалок (площадок временного накопления отходов);
-проведение схода граждан, проживающих в населенных пунктах муниципального района по вопросам экологической грамотности, новой системы обращения отходов ТКО
-строительство контейнерных площадок

	Исполнители основных мероприятий программы

	Администрация района, администрации сельских поселений района

	Сроки и этапы реализации программы
	2019-2022 годы.
Программа реализуется в один этап.

	Бюджетное обеспечение программы
	 общий объем финансирования за счет всех источников – 18971,88 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 8471,88 тыс. руб.
2020  год –3500,0 тыс. руб.
2021 год – 3500,0 тыс. руб.
2022 год – 3500,0 тыс. руб.
За счет средств местного бюджета – 495,6 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год –495,6 тыс. руб.
2020  год – 0 тыс. руб.
2021 год –0 тыс. руб.
2022 год –0 тыс. руб.
За счет средств краевого бюджета – 18476,28  тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год –7976,28 тыс. руб.
2020 год – 3500,0  тыс. руб.
2021 год –3500,0 тыс. руб.
2022 год – 3500,0 тыс. руб.

Мероприятия программы и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета

	Риски реализации Программы
	Основные риски реализации программы:
Внешние риски:
- правовые риски;
- финансовые риски.
Внутренние риски:
- административные риски.

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы

	Реализация мероприятий программы будет способствовать:
уменьшению объема размещаемых отходов и локализации негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду;
улучшению санитарного состояния населенных пунктов и рекреационных зон;
снижению антропогенной нагрузки на уязвимые экосистемы Байкальской природной территории;
сокращению площади земель, загрязненных отходами, на 75 %;
улучшению условий жизнедеятельности населения муниципального района «Красночикойский район».

	Контроль
за реализацией Программы
	Администрация муниципального района «Красночикойский район»

	Информационный ресурс, на котором размещен проект Программы
	Официальный сайт администрации муниципального района http://чикой.забайкальскийкрай.рф

Раздел 2. Содержание проблемы

Размещение отходов, образующихся в сельских поселениях муниципального района «Красночикойский район», осуществляется на территориях организованных свалок в населенных пунктах. Отходы размещаются без учета их состава. Для подобного контроля нет ни установок, ни специалистов. Процесс размещения, трамбовки отходов осуществляется следующим образом: отходы периодически засыпаются слоем земли, буртуются и утаптываются гусеничной техникой. Санкционированные свалки населенных пунктов не могут считаться и иметь статус полигонов, так как они эксплуатируется с нарушением санитарных норм и правил, не имеют технической документации и эксплуатируется с нарушениями Инструкции по проектированию и эксплуатации полигонов для твердых бытовых отходов.
За последние годы на различных участках территории района образовались так называемые мини-свалки, куда население, а иногда и некоторые хозяйствующие субъекты нелегальным образом размещают отходы. Немало и граждан, которые с целью экономии средств и времени несанкционированно размещают строительный мусор в разных местах рядом с местом своего проживания.
У населения нет заботливого отношения к окружающей среде.
Существующая система правового регулирования обращения с отходами состоит из незначительного количества принятых на различных уровнях актов, касающихся отдельных аспектов проблемы. Вместе с тем данные документы не обеспечивают эффективного развития системы обращения с отходами.
Таким образом, исходя из интересов стратегического развития района и учитывая, что проблема обращения с отходами является многогранной и объемной, для ее эффективного решения необходимо осуществление комплекса программных мероприятий.
Следовательно, обозначенная проблема соответствует приоритетным задачам социально-экономического развития муниципального района «Красночикойский район» и Забайкальского края в целом.

Раздел 3. Основные приоритеты программы

Приоритетом Программы является обеспечение экологически безопасного обращения с отходами.
Раздел 4. Цель, задачи программы

Программа разработана для достижения основной цели - разработки и реализации комплекса мер, направленных на:
снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления;
повышение уровня экологической грамотности населения.
Программные мероприятия направлены на решение следующих основных задач:
ликвидация несанкционированных свалок, расположенных на территории населенных пунктов муниципального района;
проведение рекультивации территорий, деградированных в результате размещения отходов.
Раздел 5. Сроки и этапы реализации программы
Сроки реализации мероприятий программы: 2019-2022 годы. Программа реализуется в один этап.
Раздел 6. Описание мероприятий программы

Система программных мероприятий представлена следующими направлениями:
-ликвидация несанкционированных свалок в населенных пунктах района;
- изготовление проекта по рекультивации территорий санкционированных свалок (площадок временного накопления отходов);
- проведение рекультивации территорий санкционированных свалок (площадок временного накопления отходов);
-проведение схода граждан, проживающих в населенных пунктах муниципального района по вопросам экологической грамотности, новой системы обращения отходов ТКО;
- строительство контейнерных площадок.
Для контроля выполнения мероприятий программы определены следующие целевые индикаторы, характеризующие эффективность выполнения программных мероприятий:

	Целевые индикаторы

	Количество проведенных сходов граждан по вопросам обращения ТКО
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок
	Рекультивация территорий санкционированных свалок, Га

	не менее 15
	не менее 15
	47,7

Раздел 7. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется из средств бюджета муниципального района «Красночикойский район» и бюджетов поселений муниципального района «Красночикойский район».
Объемы финансирования обеспечиваются в размерах, установленных решением Совета района о бюджете муниципального района «Красночикойский район» на соответствующий финансовый год.
Финансирование мероприятий программы из средств районного бюджета позволит дополнительно привлечь средства федерального и краевого бюджетов, а также внебюджетных источников.
Потребность в финансировании мероприятий программы оценивается в сумме 18971,88 тыс. рублей, в том числе по годам:

	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2019-2022 гг.

	Всего по годам, в том числе
	8471,88
	3500,0
	3500,0
	3500,0
	18971,88

	бюджет района
	495,6
	0
	0
	0
	495,6

	бюджет Забайкальского края
	7976,28
	3500,0
	3500,0
	3500,0
	18476,28

 Текущее управление реализацией программы осуществляет муниципальный заказчик программы.
Муниципальный заказчик программы ежегодно в установленном порядке уточняет перечень финансируемых мероприятий программы на очередной финансовый год, определяет сроки их реализации и объемы финансирования, оценивает возможность достижения целевых индикаторов и показателей.
Муниципальный заказчик программы:
ежегодно в установленном порядке подготавливает сводную бюджетную заявку на финансирование мероприятий программы на очередной финансовый год и плановый период;
получает и распределяет в установленном порядке бюджетные ассигнования по получателям бюджетных средств;
осуществляет отбор в установленном законодательством порядке исполнителей работ и услуг, а также поставщиков продукции по мероприятиям программы;
осуществляет ведение сводной отчетности и подготовку доклада о реализации программы;
несет ответственность за качественную и своевременную реализацию мероприятий программы, обеспечивает эффективное использование средств местного бюджета, выделяемых на их реализацию.
Выполнение мероприятий программы осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий программы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Реализация мероприятий программы в сельских поселениях района осуществляется за счет средств, предоставленных в виде субсидий бюджетам поселений на реализацию мероприятий, предусмотренных настоящей программой, которые могут выполняться за счет средств бюджетов поселений, бюджета муниципального района, бюджета Забайкальского края.
Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных муниципальному заказчику программы.
В случае если размер средств, предусмотренных в местном бюджете на финансирование мероприятий программы, не соответствует установленному уровню софинансирования, размер субсидии подлежит сокращению до соответствующего уровня софинансирования.
Контроль за соблюдением условий предоставления субсидий осуществляется муниципальным заказчиком программы.
Контроль за ходом выполнения мероприятий программы осуществляет Глава муниципального района «Красночикойский район».

 Раздел 8 .  Описание рисков реализации программы и способов их минимизации
Риски реализации Программы и способы их минимизации представлены в следующей таблице:

	№ п/п
	Риск
	Последствия наступления
	Способы минимизации

	1
	2
	3

	1. Внешние риски

	1.1
	Правовые риски (изменения федерального и регионального законодательства, реализация на федеральном, региональном, муниципальном  уровне мероприятий, влияющих на содержание, сроки и результаты реализации мероприятий Подпрограммы)
	Невыполнение заявленных показателей реализации муниципальной программы
	Мониторинг изменений федерального, регионального законодательства, реализуемых на федеральном, региональном и муниципальном уровне мер.
Оперативная корректировка программы

	1.2
	Финансовые риски (уменьшение объемов финансирования Подпрограммы)
	Недофинансирование, сокращение программных мероприятий

	Определение приоритетов для первоочередного финансирования;
привлечение внебюджетного финансирования

	2. Внутренние риски

	2.1
	Административные риски (неэффективное управление реализацией Подпрограммы)
	Невыполнение цели и задач не достижение плановых значений показателей, снижение качества выполнения мероприятий Подпрограммы
	Формирование эффективной системы управления Подпрограммы; своевременная корректировка мероприятий

Раздел 9. Оценка социально-экономической и экологической эффективности программы

Реализация мероприятий программы позволит получить экологический, экономический и социальный эффект, а также положительные результаты по информированию граждан, проживающих на территории района, о единой государственной политики в сфере обращения с отходами производства и потребления.
В эколого-экономическом аспекте эффективность будет достигнута за счет снижения негативного воздействия отходов на окружающую среду; сокращения площади земель, загрязненных отходами; снижения антропогенной нагрузки на уязвимые экосистемы Байкальской природной территории; улучшения экологической обстановки.
В социальном аспекте эффективность будет достигнута улучшения условий жизнедеятельности населения муниципального района «Красночикойский район».
Программа предусматривает реализацию мероприятий природоохранного назначения и не повлечет за собой негативных экологических последствий.

Раздел 10. Перечень мероприятий программы

тыс. рублей

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации,

	Источник финан-
сирования
	Потребность в финансовых ресурсах

	всего
	2019 год
	2020 год
	2021 г.
	2022 г.

	7.1.
	ликвидация несанкционированных свалок объёмом свыше 100 м3 в населенных пунктах района
	2019-2022
	Бюджет Забайкальского края
	16476,28
	7476,28
	3000,0
	3000,0
	3000,0

	7.2
	ликвидация несанкционированных свалок объёмом менее 100 м3 в населенных пунктах района
	2019-2022
	Бюджет Забайкальского края
	2000,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	7.3
	проведение рекультивации территорий санкционированных свалок (площадок временного накопления отходов)
	2019-2022

	0
	0
	0
	0
	0

	7.4
	изготовление проекта для рекультивации территорий санкционированных свалок (площадок временного накопления отходов)
	2019-2022

	0
	0
	0
	0
	0

	7.5
	проведение схода граждан, проживающих в населенных пунктах муниципального района по вопросам экологической грамотности, новой системы обращения отходов ТКО
	2019-2022

	0
	0
	0
	 0
	0

	7.6
	строительство контейнерных площадок
	2019-2022
	Бюджет муниципального района
	495,6
	495,6
	0
	0
	0

	Итого:

	18971,88
	8471,88
	3500,0
	3500,0
	3500,0